UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ata da 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido - UFERSA,  realizada no dia 1 de fevereiro de 2022.

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na sala de reuniões
do Google Meet, realizou-se a 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DO NDE  DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO, sob a presidência do Professor Dr. Fábio Chaves Nobre. Foram
convocados os membros: Valdemar Siqueira Filho, Judson Da Cruz Gurgel, Liana Holanda
Nepomuceno Nobre, Renan Felinto De Farias Aires e Elisabete Stradiotto Siqueira. Atendendo
à convocação compareceram os membros: Valdemar Siqueira Filho, Judson Da Cruz Gurgel,
Renan Felinto De Farias Aires e Elisabete Stradiotto Siqueira. O Presidente do NDE saudou
todos os membros presentes e em seguida leu o ponto da pauta do dia. I.  Continuação da
elaboração do PPC do Curso de Administração e formação de comissões. O Professor
Fábio informou que conforme foi decidido na reunião anterior que seriam necessária formações
de comissões para elaboração do PPC, ele havia planejado temas que poderiam ser discutidos,
formando-se assim, as seguintes comissões: 1 – Comissão para a desenvolvimento de duas
propostas para a extensão (aproveitar as atividades da Empresa Jr. Conforme resolução); 2 –
Comissão para alinhar o PPC ao PDI, PPI da Universidade, DCN e instrumento de avaliação do
MEC; 3 – Comissão para elaborar os procedimentos de TCC; 4 – Comissão para a sugestões
de disciplinas alinhadas com a nova DCN (sugestão: Ciência de dados para gestão) e perfil dos
professores; 5 - Comissão da interdisciplinaridade. Após a proposta do Professor Fábio e
discussões com os membros presentes, definiu-se que a Professora Elisabete Stradiotto ficaria
responsável pela temática do item 1; o Professor Fábio pela temática do item 2; o Professor
Judson pela temática do item 3; o Professor Renan pela temática do item 4 e a Professora Liana,
juntamente com o Professor Valdemar, ficariam com a temática do item 5. A Professora
Elisabete sugeriu um encontro mensal com o NDE para que as propostas das comissões fossem
apresentadas e discutidas, com o intuito de formular melhor a proposta do PPC do curso. O
Presidente sugeriu que as reuniões fossem realizadas no final de cada mês e, no meio do ano,
a proposta do PPC, seria apresentada e discutida em uma Assembleia do Curso de
Administração para ajustes. As propostas dos docentes Elisabete e Fabio foram acatadas pelos
membros presentes. Sem mais nada a tratar, o Professor Fábio encerrou a reunião agradecendo
a presença de todos e eu, Ariádne Najara Rodrigues dos Santos, lavrei a presente ata, que será
por todos lida e assinada. Mossoró/RN, 01 de fevereiro de 2022

PRESENTES

1. Fabio Chaves Nobre                                   ______________________________________

2. Valdemar Siqueira Filho                              ______________________________________

3. Renan Felinto De Farias Aires                    ______________________________________

4. Judson Da Cruz Gurgel                              ____________________________________

5. Elisabete Stradiotto Siqueira                      ____________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

		2022-02-22T13:36:41-0300
	VALDEMAR SIQUEIRA FILHO:13047372845

		2022-02-22T13:37:25-0300
	ELISABETE STRADIOTTO SIQUEIRA:06760976851

		2022-02-24T12:27:35-0300
	RENAN FELINTO DE FARIAS AIRES:07930366405

		2022-03-03T09:27:51-0300
	Brasil
	JUDSON DA CRUZ GURGEL
	Assinador Serpro

		2022-03-03T10:10:17-0300
	FABIO CHAVES NOBRE:52800768304